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Қар та баева Е.Т. 

Ежел гі сақ тар дың эт ни ка лық 
та ри хы жа йын да

Түр кі ха лық та ры ның эт ни ка лық та ри хын зерт те ген де әлі күн ге 
де йін  ше ші мін тап пай отыр ған мә се ле лер дің қа та ры на сақ тар дың 
эт ни ка лық не гі зі, яғ ни шы ғу те гі мә се ле сі жа та ды. Ор та лық Еура
зияның эт ни ка лық та ри хын зерт теу ші көп ші лік ға лым дар дың көр
се туі бо йын ша ай мақ та ғы ең ер те, яғ ни қо ла дәуі рін де өмір сүр ген 
эт ни ка лық бір лес тік тер үн діеуро па лық тар бол ған. Қа зір гі линг вис ти
ка лық зерт теу лер де Ор та лық Азия ның ең ежел гі хал қы – сақ тар
дың үн діеуро па лық тіл то бы на жа та тын ды ғын көр се ту де. Бұл мә се ле 
арий лер мә се ле сі мен ты ғыз бай ла ныс ты бол ған дық тан бір жо ла та ты
ғы рық қа ті ре ліп отыр. Ғы лым да әлі күн ге де йін  үс тем бо лып отыр ған 
еуро па це нт рис тік ба ғыт өкіл де рі арий лер тек еуро па лық нә сіл бо луы 
тиіс деп ба сы бү тін ше шіп қой ған дық тан, ғы лым да ғы бас қа көз қа рас
тар дың еш қай сы сы мо йын дал май отыр. Алай да, еуро па це нт ризм нің 
ғы лым да ғы осы дик та ты на қа ра мас тан соң ғы жыл да ры түр кі та ну шы
лар ар сын да, арий лер мә се ле сі не қа тыс ты жә не сақ тар дың түр кі лік 
те гін не гіз дейт ін зерт теу лер пай да бо ла бас та ды. Ма қа ла да осы мә
се ле де рек тер мен ар найы зерт теу лер не гі зін де қа рас ты ры ла ды.

Тү йін  сөз дер: Еура зия, эт ни ка лық үде ріс тер, арий лер, сақ тар, 
түр кі лер, Риг ве да, Авес та.

Kartabayeva E.T. 

About the ethnicity of the 
ancient Saks

For controversial issues in science, in which is still being heated de
bate is the problem of the ethnicity of the Saks, that is, of their ethnic 
origin. According to most scholars, the earliest ethnic associations were 
IndoEuropeans. Modern linguistic studies also confirm Saks belongs to the 
IndoEuropean language family. Since this problem is related to issues with 
the Aryan, all at an impasse. The dominant so far in the world of science 
centrists Europe once and for all decided that the arias should be a Euro
pean race. For this reason, different views on this issue are not recognized. 
Nevertheless, despite such dictates from Eurocentrism, recently began to 
appear in the science research, which is considered the new Aryan issues 
and settle Turkic roots of the ancient Saks. In this paper the problem is 
studied by analyzing the sources and special papers.

Key words: Eurasia, ethnic processes, Darius, Saks, Turks Rigveda, 
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Об эт ни чес кой ис то рии  
древ них са ков

К спор ным проб ле мам в нау ке, по ко то рым до сих пор ве дут ся го
ря чие дис кус сии, от но сит ся проб ле ма о эт ни чес кой при над леж нос ти 
са ков, то есть об их эт ни чес ком проис хож де нии. По мне нию боль
шинс тва уче ных са мые ран ние эт ни чес кие объеди не ния бы ли ин
доев ро пей ца ми. Сов ре мен ные линг вис ти чес кие исс ле до ва ния то же 
подт верж дают при над леж нос ть са ков к ин доев ро пейс кой язы ко вой 
семье. Так как дан ная проб ле ма свя за на с с арийс кой проб ле ма ти кой, 
вов се заш ла в ту пик. Гос подс твующие до сих пор в ми ро вой нау ке 
ев ро па це нт рис ты раз и нав сег да ре ши ли, что арий долж ны быть ев
ро пейс кой ра сой. По этой при чи не иные вз гля ды на эту проб ле му 
не приз нают ся. Тем не ме нее, нес мот ря на та кой дик тат со сто ро ны 
ев ро по це нт риз ма, в пос лед нее вре мя в нау ке ста ли появ лять ся ис  
с ле до ва ния, в ко то рых поно во му расс мат ри вает ся арий ская проб ле
ма ти ка и обос но вы вают ся тюрк ские кор ние древ них са ков. В дан ной 
статье эта проб ле ма изу чает ся на ос но ве ана ли за ис точ ни ков и спе
ци аль ных ра бот.

Клю че вые сло ва: Ев ра зия, эт ни чес кие про цес сы, арий, са ки, тюр
ки Риг ве да, Авес та. 
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Еуро па це нт рис тік ға лым дар арий лер мә се ле сі не қа тыс ты өз 
зерт теу ле рін де линг вис тер дің арий лік жаз ба мә тін дер ді тал дау 
қо ры тын ды ла рын не гіз ге ала ды. Б.з.д. ІІ мың жыл дық тың ор-
та сын да Иран мен Үн діс тан ды жау лап ал ған арий лер дің жаз ба 
де рек те рі, атап айт қан да үн ді лік Риг ве да мен иран дық Авес та 
мә тін де рін линг вис ти ка лық тал дау ал ғаш рет ХІХ ға сыр да жа-
сал ған бо ла тын, тал дау дың нә ти же сін де бұл мә тін дер дің ті лі 
үн діеуро па лық тіл то бы на жа та ды де ген қо ры тын ды жа сал ды. 

Оның үс ті не, ХХ ғ. 60-жж. ке ңес ар хеолог та ры мен линг-
вис те рі ара сын да үн діиран дық тар дың б.з.д. ІІ мыңж. екін ші 
жар ты сын да Еділ ден шы ғыс қа қа рай жат қан да ла лы ай мақ та 
ме кен ет кен ді гі жә не олар дың Анд ро нов мә де ниеті нің өкіл де-
рі бол ған ды ғы жө нін де ги по те за ор нық ты [1-2]. Бұл ги по те за-
ға сәй кес, бұ ған де йін  Дон ның тө мен гі ағы сын да ме кен де ген 
Аба шев жә не Пал тав нин мә де ниет те рін ұстану шы лар [3, 20-23] 
Еділ бас сейні не ке ліп қо ны станып, жер гі лік ті тай па лар мен ас-
си ми ля цияға тү се ді [4, 51-52 бб.], осы ның нә ти же сін де Еділ 
мен оң түс тік-шы ғыс Орал ға де йін гі ай мақ та жа ңа ар хе оло-
гиялық ке шен дер пай да бо ла ды, со лар дың бі рі анд ро нов мә де-
ниеті нің Жа ңа құ мақ ке ше ні бо лып та бы ла ды де ген қо ры тын ды 
жа сал ды. Осы ған қа рап К.Ф. Смир нов пен Е.Е. Кузь мин, анд-
ро нов мә де ниеті ба тыс тың ық па лы мен қа лып тас ты де ген қо ры-
тын ды ға ке ле ді [4, 52 б.]. Анд ро нов мә де ниетін үн діиран дық 
тай па лар дың ұс тан ға ны жө нін де бас қа да та рих шы лар көр се те-
ді. Мұн дай пі кір ді ал ғаш айт қан С.П. Толс тов [5, 59] бо ла тын. 
А.Н.  Бернш там да осы пі кір ді қол дай оты рып, Үн діс тан ды анд-
ро нов мә де ниетін ұстану шы арий лер жау лап ал ды де ген қо ры-
тын ды жа са ды [6, 19]. 

Ар хеолог С.С. Чер ни ков анд ро нов мә де ниеті нің өкіл де-
рі әр түр лі тіл дер де сөй лейт ін түр лі эт нос тар ға жа туы мүм кін 
де ген қо ры тын ды жа са ды [7, 112 б.]. Алай да оның көз қа ра сы 
еуро па це нт рис тік теорияны жақ тау шы лар ға ұна ма ды, өйт ке ні 
олар дың нә сіл шіл дік теориясы бо йын ша үн діеуро па лық тіл дер 
жүйесі не кі ре тін ха лық тар нә сіл дік жа ғы нан да, мә де ни жа ғы-
нан да бір тұ тас, яғ ни еуро па лық тар бо лу ға тиіс еді. 

Алай да, ар хе оло гиялық зерт теу лер анд ро нов мә де ниеті нің 
ті лі жө нін де еш мә лі мет бе ре ал май ды, ол тек бұл мә де ниет тің 
ша ру ашы лы ғы, тұр мы сы ту ра лы ға на айта ала ды. Сон дық тан 

ЕЖЕЛ ГІ САҚ ТАР ДЫҢ 
ЭТ НИ КА ЛЫҚ ТА РИ ХЫ 

ЖА ЙЫН ДА
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Ежел гі сақ тар дың эт ни ка лық та ри хы жа йын да

да еуро па це нт рис тер дің пі кі рі әлі де бол жам (ги-
по те за) кү йін де қа лып қо йып  отыр, өйт ке ні оны 
нақ ты әрі то лық дә лел деу ге ай ғақ тар (жаз ба де-
рек тер) же тіс пейді. 

Еуро па це нт ризм нің нә сіл шіл ді гін ке ңес ға-
лым да ры өз ке зін де сын ға ал ған бо ла тын, бі рақ 
іс жү зін де бұл құ бы лыс тың отар шыл дық мә ні 
кө лең ке де қа лып қой ды. «Ре сей мем ле ке ті нің 
ІV Иван нан (Қа һар лы) бас тал ған шы ғыс ба ғы-
тын да ғы отар лау шы лық саяса тын ес ке тү сі ре тін 
бол сақ еуро па це нт ризм нің бұл теориясы ке ңес-
тер ге де жа ғым ды бол ға нын тү сі ну қиын емес» 
[8, 192 б.]. 

Еуро па це нт ризм нің осын дай үс тем ді гі не 
қа ра мас тан ғы лым да соң ғы кез де там-тұм дап 
бол са да сақ тар дың түр кі лік те гі ту ра лы пі кір-
лер айтыла бас та ды (А. Ас қа ров, О. Ис ма ғұ лов, 
М. Ис ха хов, З. Га са нов). Бұл та рих шы лар арий-
лік мә тін дер дің линг вис ти ка лық жа ғы на емес, 
мә тін дер де си пат тал ған арий лер дің мә де ниеті, 
ша ру ашы лы ғы, тұр мыс-тір ші лі гі не ба са на зар 
ауда ра ды. Мә тін дер ге сен сек, арий лер мал шы-
лар бол ған, үн діиран құ дай ла ры на «кең байт ақ 
жайы лым дар дың қо жа ла ры», «та ма ша сәй гү-
лік тер жі бе ру ші лер» де ген эпи тет тер бе рі ле ді; 
құ дай лар ға жал ба рын ған да олар дан «кө ко рай 
жайы лым дар ды, жыл қы мен бұ қа лар ды көп-
теп бер уін  сұ рай ды»; құ дай лар ға жыл қы лар ды, 
бұ қа мен қой лар ды құр бан дық қа ша лып отыр-
ған; құ дай лар ат ты ар ба да су рет те ле ді; жа сам-
паз-құ дай Тваш тар ар ба ны ал ғаш жа саушы деп 
көр се ті ле ді. 

Линг вис ти ка лық зерт теу дің бұл қо ры тын-
ды ла рын Еура зия да ла ла рын да жүр гі зіл ген ар-
хе оло гиялық зерт теу лер де ай ғақ тайды. Ар-
хеолог тар арий лер дің ар хе оло гиялық бел гі ле рін 
анық та ды: бі рін ші ден, қайт ыс бол ған арий-
лік тің бейіті не, оның қо ғам да ғы ор ны на қа рай 
биік қор ған ор на ты ла ды; екін ші ден, арий лік тің 
мәйіті қор ған ның ор та лық бө лі гін де жер леу зат-
та ры мен жә не тиіс ті жа уын гер лік сауыт-сай ман-
да ры мен бір ге ор на ла са ды; үшін ші ден, арий лік-
тің бейіті не оның өл ті ріл ген жыл қы ла ры бір ге 
қойыла ды; төр тін ші ден бейіт ке арий лік тің әйел-
де рі нің бі рі өл ті рі ліп, қо са жер ле не ді, со ны мен 
бір ге ал тын ар ба бір ге жер ле не ді. Арий лік тер ге 
тән дәл осы бел гі лер олар дың анд ро нов мә де-
ниетін ұстану шы лар ға жа та тын ды ғын көр се те ді. 

Оның үс ті не, Риг ве да мен Авес та дан арий-
лер дің геог ра фия лық ор на ла суы мен эт ни ка лық 
не гіз де рі жө нін де де құн ды мә лі мет тер алу ға бо-
ла ды. Арий лер дің эт но мә де ни бір лес ті гі не туыс-
тас бір қа тар тай па лық құ ры лым дар кір ген, атап 
айт қан да: арий лер, тұр лар, дах тар, сай рим дер 

жә не т.б. Тек б.з.д. І мың жыл дық тың ор та сын да 
Иран ның әс ке ри-саяси жа ғы нан кө те рі ліп, әлем-
дік им пе рияға айналуын ан ке йін  ға на Иран өзін 
Тұ ран ға қар сы қоя бас та ды. Л.Н. Гу ми лев тің 
көр се туі бо йын ша: «Иран мен Тұ ран ды туыс тас 
арий тай па ла ры ме кен де ді. Олар нә сі лі мен ті лі 
бо йын ша емес, ді ні бо йын ша ажы ра ды... Ежел-
гі құ дай ла ры на та бын уын  жал ғас ты ра бер ген 
арий лер тұ ран дық тар, ал За рас ту ра ны жақ та ған-
дар иран дық тар ға ай нал ды. Осы лай ша Иран мен 
Тұ ран ға бө лі не бас тал ды» [9, 57-58 бб.]. 

Авес та мен Риг ве да мә тін де рін де арий лер-
дің бас тап қы ата ме ке ні жө нін де де құн ды мә лі-
мет тер кез де се ді, атап айт қан да бұл жер дің мал 
мен жайы лым ға бай, Даития ма ңын да екен ді гі 
айтыла ды. «Ол жақ та он ай қыс, екі ай жаз, бұл 
(қыс) ай лар да су суық, жер суық, өсім дік тер қыс-
тың ор та сын да суық, ол жақ қыс тың на ғыз ор та-
сы; қыс аяқ та ла бас та ған да он да су көп бо ла ды» 
(Вен ди дад, 1 та рау) [10, 431 б.]. С.П. Толс тов 
Даития Аму да рия өзе ні бо луы мүм кін деп қа-
рас тыр ды. А. Ас қа ров бол са, ежел гі Хо резм қо-
ла дәуі рін де «Арья нам Вай джи дің» тек оң түс тік 
бө лі гі бо луы мүм кін деп есеп тейді [8, 192 б.]. 

Ар хе оло гиялық мә лі мет тер ге қа ра ған да, 
«Арья нам Вай джа» тер ри то риясы ора сан зор 
ай мақ ты алып жат қан, ол Қа ра те ңіз дің сол түс-
тік, сол түс тік-шы ғыс жа ға лаула ры нан Бай кал 
өзе ні не де йін  со зы лып жат қан. Авес та ға сен сек, 
оның сол түс тік ше ка ра сы сла вян ор ман да ры мен 
шек те се ді, дәл осы жер де қыс он айға со зы ла ды. 
Ар хе ло гиялық зерт теу лер бо йын ша осы мал ша-
ру ашы лы ғы на қо лай лы да ла лар да б.з.д. ІІ мың-
жыл дық тың бі рін ші жар ты сын да көш пе лі мал 
ша ру ашы лы ғы не гі зін де жыл қы өсі ру да ми ды. 
Ал жыл қы өсі ру жайы лым дық ша ру ашы лық тан 
көш пе лі мал ша ру ашы лы ғы на өту де ма ңыз ды 
фак тор бо лып та бы ла ды. Бұл жағ дай қо ғам ның 
әлеу мет тік жә не эко но ми ка лық өмі рін де тү бе-
гей лі өз ге ріс тер ге алып кел ді. Нә ти же сін де мал 
ша ру ашы лы ғы мен айна лы су шы қауым дар да ірі 
же ке мен шік пай да бол ды. Мал ша ру ашы лы ғы-
мен айна лы су шы қо ғам да егін ші лік ке қа ра ған да 
мү лік тік жік те ліс қар қын ды рақ жү ре ті ні ғы лым-
да бел гі лі жағ дай. Ин тен сив ті түр де да мып отыр-
ған көш пе лі мал ша ру ашы лы ғы ның қа жет ті лік-
те рі үшін жайы лым дар ды үне мі ке ңейту не ме се 
жа ңа жер лер ді жау лап алып оты ру та лап етіл ді, 
мұ ның өзі қауым ішін де жа уын гер лік жа сақ тың 
қа лып тас уына алып кел ді. Қо ғам ның әлеу мет-
тік өмі рін де бұл салт ат ты жа уын гер лер ерік ті, 
тез қоз ға лыс қа тү се тін (мо бил ді) әс ке ри топ ты 
құр ды, олар ірі мал иеле рі нің ті ре гі не ай нал ды. 
Авес та да дәл осы салт ат ты лар жә не олар дың 
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Қар та баева Е.Т. 

от ба сы мү ше ле рі «азат тар», яғ ни арий лер деп 
ата ла ды. Сол кез де гі қауым дық дәс түр ге сәй кес, 
арий лер дің жа қын да ры мен тай па лас та ры да өз-
де рін арий лер ге жат қыз ды. 

Со ны мен, арий лер дің бас тап қы ата ме ке ні 
«арий лер же рі», яғ ни «Арья нам Вай джа» бұл 
мал ша ру ашы лы ғы мен айна лы су ға қо лай лы Ұлы 
да ла, яғ ни Еура зия да ла ла ры бол ға ны анық. Мал 
ша ру ашы лы ғы егін ші лік ке қа ра ған да рен та бел-
ді бол ған дық тан, тез баюға, мү лік тік жік те ліс ке 
ық пал ет ке ні жө нін де жо ға ры да айт қан бо ла тын-
быз, яғ ни іс жү зін де ру-тай па лық қо ғам нан ал-
ғаш қы тап тық қо ғам ға өту орын ал ды. Көш пе лі 
мал ша ру ашы лы ғы ның ор ны ғуы мен қауым да ғы 
сал тат ты жа уын гер лер дің ма ңы зы одан да бе тер 
есе леп ар тып, кә сі би жа уын гер лер ді тәр бие леу 
тіп ті ең ма ңыз ды іс ке ай нал ды деу ге бо ла ды. 
Да ла ның көш пе лі тай па ла ры өз ба ла ла рын ер те 
жас тан әс ке ри іс ке бау лып отыр ды. Дәс түр лер ге 
адал бо лу ру хын да тәр бие леу түр кі тіл ді тай па-
лар ға ежел ден тән бол ға ны бел гі лі. Жас тү рік-
тер үшін ер жү рек тік ті лік, қай сар лы лық өмір лік 
қа ғи да ға ай нал ды. Ру-тай па лық қа ты нас тар дан 
ер те тап тық қа ты нас тар ға өту дәуі рін де қа лып-
тас қан осы жа уын гер лік рух, соң ғы нә ти же де, 
жау лау шы лық со ғыс тар мал ша ру ашы лы ғы мен 
айна лы су шы тай па лар дың баюы ның ма ңыз ды 
кө зі не айналуына алып кел ді. 

Дәл осы мал шы тай па лар дың сал тат ты жа-
уын гер ле рі шы найы түр де ер кін дік ті се зін ді, 
олар Құ дай дан бас қа еш кім нің ал дын да тәуел ді 
бо лу де ген ді біл ме ді, өз де рін эко но ми ка лық жа-
ғы нан да, саяси жа ғы нан да ерік ті «азат-арий» 
се зін ді. Бір те-бір те жас ұр пақ ты тәр бие леу әр-
бір жас жа уын гер ді шы найы арий ре тін де тәр-
бие леу ге сая тын бол ды. Бұл де ге ні міз, арий лер 
мал шы тай па лар өмі рін де гі көш пе лі ке зең нің 
да муымен бай ла ныс ты қа лып тас қан әлеу мет тік 
құ бы лыс бо ла оты рып, қо ғам ның ең бел сен ді, 
бі лім ді бө лі гі, ен ді қа лып та сып ке ле жат қан ер-
те тап тық қо ғам ның ақ сүйек то бын құ ра ға нын 
көр се те ді [8, 193 б.]. 

Со ны мен, өз бек ға лы мы А. Ас қа ров ал ғаш 
бо лып ұсы нып отыр ған осы кон цеп ция бо йын-
ша, «арий лер – бұл да ла тұр ғын да ры ның ең бай, 
ақ сүйек бө лі гі, олар көш пе лі лер дің әс ке ри жо-
ғар ғы қа ба тын құ ра ды. Ал эт ни ка лық жа ғы нан 
олар ең ежел гі түр кі тай па ла ры бо лып та бы ла-
ды» [11, 71 б.]. Ака де мик А. Ас қа ров арий лер дің 
түр кі тіл ді бол ған ды ғы жө нін де ашық мә лім де-
ген ал ғаш қы ға лым. 

Арий лер ді түр кі лер мен бай ла ныс тыр ған 
екін ші та рих шы З. Га са нов бол ды. Ол өзі нің 
«Пат ша лық скиф тер» ат ты мо ног ра фиясын да 

жүйелі түр де гі са лыс тыр ма лы-та ри хи тал дау 
не гі зін де бір жа ғы нан скиф тер дің эт но мә де-
ни құн ды лық та рын, ал екін ші жа ғы нан, скиф-
тер дің кө не түр кі лер мен бі ре гей лі гі мә се ле сін 
зерт те ген бо ла тын. Нә ти же сін де, «...ира нис тер-
дің тә сі лі нен ерек ше, түр кі лік ат ри бут тар не гі-
зін де жа сал ған бі ре гей лік ті анық тау көп те ген 
сәй кес тік тер ді көр се те ді... дәл осы Ал тай дәс-
тү рі скиф ше жі ре ле рін де гі сю жет тер дің ал тай-
лық ата-ба ба куль ті мен, ал скиф теоло гиялық 
об раз да ры тә ңі рі шіл дік пен сәй кес ке ле тін ді гін 
анық тау ға мүм кін дік бе ре ді» де ген қо ры тын ды 
жа сай ды [12, 17 б.]. 

Еуро па це нт ризм ге не гіз дел ген ке ңес ғы лы-
мын да «Авес та» мен «Риг ве да» тіл де рі мен қа-
зір гі еуро па тіл де рі нің жа қын ды ғы не гі зін де 
Ұлы да ла ха лық та ры ның да, Ор та Азия ха лық та-
ры ның да үн діиран дық тіл то бы на жа та тын ды ғы 
ту ра лы көз қа рас қа лып тас қан бо ла тын. Осы ның 
сал да ры нан үн діеуро па лық тар дың бас тап қы 
ата ме ке ні Орал ма ңы жер ле рі, Орал жо та сы ның 
оң түс тік-шы ғы сы деп, ал арий лер ті лін де сөй-
ле ген ха лық да ла тай па ла ры бол ды де ген пі кір 
ор нық ты. Еура зия да ла ла ры ның жер гі лік ті хал-
қы ның иран тіл ді бол ған ды ғы жө нін де гі қа ғи да 
да ла лы ай мақ та түр кі тіл ді тай па лар ға еш қан дай 
орын қал дыр май ды. Сон дық тан да түр кі тіл ді 
тай па лар дың ата ме ке ні ежел гі дәуір де тек тау лы 
Ал тай мен ға на шек тел ді, ал Еура зияның бас қа 
бар лық ай мақ та рын иран тіл ді ха лық тар ме кен-
де ді де ген жал ған пі кір пай да бол ды. 

Алай да, ма те ри ал дық мә де ниеті, ант ро по-
ло гия лық кел бе ті бі ре гей бо лып ке ле тін Ұлы 
да ла тұр ғын да ры тіл дік жа ғы нан қа лай ша мүл-
де бө лек бо ла ды. Сон да тек тау лы Ал тай тұр-
ғын да ры ға на түр кі ті лін де сөй леп, ал олар ды 
қор шап жат қан ай мақ тар дың хал қы иран тіл ді 
бол ға ны ма? 

Бұл мә се ле ні ше шу де біз ге түр кі жаз ба ес-
ке рт кіш те рі нің та ра лу геог ра фиясы көп кө мек 
бе ре ді деп ой лай мыз. Түр кі ру ни ка лық ес ке рт-
кіш те рін ал ғаш бо лып зерт те ген ке ңес тік түр кі-
та ну шы ға лым Е.С. Ма лов бы лай деп жа за ды: 
«Түр кі лер бас тап қы да қай жер де: шы ғыс та  – 
Ор та лық не ме се Ор та Азияда, Сі бір де не ме се 
ба тыс та – оң түс тік орыс да ла ла рын да не ме се 
Вол га-Орал бас сей нін де пай да бол ды, құ рыл-
ды, өмір сүр ді де ген ге жа уап  бе ре алам ба, біл-
мей мін. Тек б.з.д. бес ға сыр бұ рын да, түр кі лер 
қа зір гі тұ рып жат қан жер ле рін де жә не сол өмір 
сал ты мен (аз ға на өз ге ріс тер мен) тұр ған» [13, 
136 б.]. Алай да С.Е. Ма лов тың бұл пі кі рі «бел-
гі лі се беп тер ге» бай ла ныс ты на зар дан тыс қа-
лып кел ді.



ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. №3 (78). 201594

Ежел гі сақ тар дың эт ни ка лық та ри хы жа йын да

Тек түр кі та ну шы лар ға на емес, соғ ды та-
ну шы лар дың ішін де де, соң ғы кез де, Ор та лық 
Азия ның түр кі тай па ла ры Ал тай дан кел ген ке-
лім сек тер емес, олар Еура зияның кең байт ақ да-
ла лы айма ғы ның ав тох тон ды хал қы еке нін мо-
йын дайт ын ға лым дар шы ға бас та ды. Осы орай да 
соғ ды та ну шы М. Ис ха ков тың зерт теу ле рі ма-
ңыз ды бо лып та бы ла ды. Ол кө не түр кі жаз ба ес-
ке рт кіш те рі нің та ра лу геог ра фиясы не гі зін де 
жа са ған қо ры тын ды сы бо йын ша кө не түр кі ес ке-
рт кіш те рі нің көп те ген жер гі лік ті нұс қа ла ры бол-
ған ды ғын айтады. Кө не түр кі жаз ба ес ке рт кіш те-
рі тек Ор хон мен Ени сей де ға на емес, со ны мен 
бір ге тау лы Ал тай да, Яку тияда, Обь жә не Ер тіс 
өзе ні бас сейнде рін де, Моң ғо лиядан Же ті су ға 
де йін , Қа зақ стан да ла ла рын да, Та лас аң ға рын да, 
Фер ға на ал қа бын да, Қаш қа да рия оази сін де, Еділ 
бо йын да, Дон өзе ні бас сей нін де, Сол түс тік Кав-
каз да, Ку бань бас сей нін де, Қы рым да, Мол до ва-
да, Венг рия мен Бол га рияда та рал ған. Мұ ның 
өзі ежел гі дәуір де түр кі лер дің та ри хи-мә де ни, 
әлеу мет тік-саяси ке ңіс ті гі ба рын ша кең ау қым-
ды тер ри то рияны қам ты ған ды ғын көр се те ді. 
Ежел гі дәуір мен ор та ға сыр лар да түр кі ті лі тек 
тау лы Ал тай да, Сыр да рияның ор та жә не тө мен-
гі ағы сын да ға на емес, шы ғыс та оның ше ка ра сы 
Ми ну син ойпа ты на де йін  та ра ды. Ежел гі дәуір-
де Таш кент оази сі, Қа зақ стан ның бү кіл тер ри-
то риясы, Же ті су, Таулы Ал тай, Оң түс тік Сі бір 
жә не Шы ғыс Түр кіс тан түр кі тіл ді ха лық тар дың 
ота ны бол ды. 

Со ны мен, кө не түр кі жаз ба ес ке рт кіш те рін 
зерт теу дің қо ры тын ды ла ры түр кі тай па ла ры 
ежел гі дәуір мен ор та ға сыр лар да Еура зияның 
бү кіл ор та лық бө лі гі нің – шы ғыс та Яку тиядан 
ба тыс та Ду най ға де йін , сол түс тік те қып шақ да-
ла сы нан оң түс тік Тұ ран ға де йін гі жер лер дің ав-
тох тон ды хал қы бол ға нын көр се тіп бер ді [14, 
7-12 бб.]. Түр кі мем ле кет ті лі гі нің қа лып тас уын-
да, әсі ре се Қа зақ стан да ла ла ры, Тө мен гі Еділ 
бас сейні, Орал дың оң түс тік-шы ғыс ай мақ та ры, 
тау лы Ал тай, Шы ғыс Түр кіс тан, Оң түс тік Сі бір 
мен Моң ғо лия да ла ла ры ма ңыз ды рөл ат қар ды. 
Бү кіл Еура зия ке ңіс ті гін де, со ның ішін де Ор та 
Азия же рін де де түр кі лер, бұ ры ны рақ ке ліп қо-
ныс тан ған жер гі лік ті түр кі тай па ла ры на сүйене 
оты рып өз би лі гін ор нат ты. Ор та Азияда ғы бұл 
по лиэт ни ка лық жағ дай саяси үде ріс тер ге ке рі 
ық па лын ти гі зе қой ған жоқ (жал пы, ұлт тар қа-
лып тас қан ға де йін гі ке зең дер де, яғ ни ежел гі 
дәуір мен ор та ға сыр лар да эт ни ка лық ерек ше-
лік қо ғам дық-саяси да му да ма ңыз ды рөл ат қар-
ма ған тә різ ді). Ке рі сін ше, ав тох тон ды иран тіл ді 
ха лық тар – бакт рия лық тар, соғ ды лар, хо ре зм дік-

тер, Шаш пен ежел гі Фер ға на тұр ғын да ры түр-
кі мем ле кет те рі нің қол да уына сүйене оты рып, 
Ұлы Жі бек жо лы бойы мен сау да сын жүр гі зіп, 
ха лы қа ра лық бай ла ныс та рын да мы тып отыр ған. 
Соң ғы нә ти же де түр кі-соғ ды син те зі нің не гі зін-
де жа ңа эт ни ка лық бір лік тер – өз бек жә не тә жік 
ха лық та ры қа лып тас ты. 

Өкі ніш ке орай, та рих ғы лы мын да түр кі ха-
лық та ры Ор та Азияға қо ныс ауда ру шы лар, жау-
лау шы лар, тіп ті бас қын шы лар ре тін де кел ді де-
ген пі кір ор нық қан. Мұн дай пі кір дің еш қан дай 
ғы лы ми не гі зі жоқ. Өйт ке ні, Ор та Азия тер ри то-
риясын да ең ежел гі дәуір лер ден бас тап тек иран-
тіл ді ха лық емес, со лар мен бір ге түр кі ха лық та-
ры қа тар ме кен ет ті. Бұл та ри хи шын дық ты тек 
ар хе оло гиялық ма те ри ал дар ға на емес, ежел гі 
қы тай де рек те рі де рас тайды. 

Ор та лық Азияда ғы түр кі эт но сы ның кө-
не дәуір лер ден ме кен ет кен ді гі жө нін де соң ғы 
жыл да ры қы тай жә не жа пон ға лым да ры да айта 
бас та ды, олар бір ле сіп жаз ған 24 том дық Қы-
тай та ри хын да ежел гі қы тай де рек те рін де гі түр-
кі атауы әр түр лі нұс қа лар да б.з.д. 2205 жыл дан 
бас тап көр се ті ле бас та ға ны жа йын да айтыла ды.

Еура зия да ла ла ры ның эт ни ка лық құ ра мы 
жө нін де гі мә се ле ге қайта ора ла тын бол сақ, бұл 
ке ңіс тік те түр кі лер ден бас қа эт ни ка лық қа бат-
тар (сла вян дар) тек орыс пат ша сы Қа һар лы Иван 
би лі гі тұ сы нан бас тап қа на бір те-бір те пай да бо-
ла бас тайды [15]. Бұ ған де йін  сла вян дар шы ғыс-
та Орал жо та ла ры на де йін , ал оң түс тік те Орал 
өзе ні не де йін  ме кен де ген [16]. Ор та ға сыр лар да 
сла вян дар дың оң түс тік ке ша буылы мен Шы ғыс 
Еуро па да түр кі эт но сы ның тұ тас тіз бе гін де бі-
раз үзіл ген тұс тар бол ға ны на қа ра мас тан, Еділ 
бо йын да, Сол түс тік Кав каз да, сол түс тік-ба тыс 
Кас пийде, Қы рым да, Мол до ва да қа зір ге де йін  
түр кі тіл ді ха лық тар тұ рып жа тыр. Бол гар лар 
соң ғы мың жыл дық та ға на, үс тем тіл дік ор та ның 
ық па лы мен сла вян тіл ді ха лық қа ай нал ды. Осы 
орай да бел гі лі линг вист А.М. Щер бак тың «Дон 
бас сей нін де, Но во чер касс кі ден Во ро неж ге де-
йін гі жер лер ден та был ған түр кі жазуын ың үл-
гі ле рін пе че нег тер ге жат қы зу ға бо ла ды» де ген 
қо ры тын ды сы аса ма ңыз ды [17, 27-34 бб.].

Ант ро по ло гия лық зерт теу лер де де Еура-
зияның ежел гі дәуір де гі эт ник лық құ ра мы жө-
нін де ма ңыз ды қо ры тын ды лар жа са лу да. Атап 
айт қан да, қа зақ тың бел гі лі ант ро по ло гы О. Ис-
ма ғұ лов: «Ежел гі дәуір де Еура зияның эт ни ка лық 
жә не мә де ни та ри хын да, осы ай мақ ты ме кен де-
ген көп те ген ха лық тар дың фи зи ка лық тұр па ты-
ның бас тау ла рын да арий тай па ла ры тұр ды, олар 
эт но линг вис ти ка лық жа ғы нан, шы нын да да, кө-
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не түр кі эт но сы ның не гі зін құ ра ды» – деп көр се-
те ді [18, 40 б.].

Со ны мен, арий лер Еура зия да ла ла ры ның 
мал шы тай па ла ры өмі рін де гі көш пе лі ке зе-
ңін де қа лып тас қан әлеу мет тік құ бы лыс бо лып 
та бы ла ды, олар қа лып та сып жат қан ер те тап-
тық қо ғам ның ақ сүйек бө лі гі бол ды. Арий лер, 
еуро па це нт рис тік ғы лым да көр се ті ле тін дей 
иран тіл ді бол ма ған, ежел гі қы тай де рек те рін са-
лыс тыр ма лы зерт теу қо ры тын ды ла ры арий ті-
лі түр кі тіл ді эт нос қа жа та тын ды ғын көр се тіп 
отыр. Ал ен ді арий лер дің б.з.д. ІІ мың жыл дық-
тың ор та сы нан бас тап оң түс тік ке миг ра циясын 
Ор та Азия ның ар хе оло гиялық ма те ри ал да ры то-
лық ай ғақ тайды, шы нын да да Ор та Азияда осы 
ке зең де түр кі тіл ді тай па лар кең та рал ған бо ла-
тын. Арий лер дің қо ла дәуірі нен бас тал ған Ор та 
Азияға жап пай миг ра циясы бұл жер де ер те ор та 
ға сыр лар да түр кі-соғ ды лық әлеу мет тік жә не эт-
но мә де ни ке ңіс тік тің қа лып тас уына алып кел ді, 
бұл ке ңіс тік те түр кі тіл ді эт ни ка лық қа бат бір те-
бір те кү шейе оты рып, соң ғы нә ти же де түр кі ті лі 
же ңіс ке жет ті. 

Арий лер дің қиыр оң түс тік ке, қа зір гі Ауғанс-
тан, Иран, Пә кіс тан жә не Сол түс тік Үн діс тан 
жер ле рі не енуі ар хе оло гиялық ма те ри ал дар-

да то лық әрі нақ ты кө рі ніс тап па ған. Б.з.д. ІІ 
мың жыл дық тың ор та сын да арий лер дің бел гі-
лі бір бө лі гі жет кен бо луы ке рек, оны Риг ве да 
мен Авес та мә тін де рі ай ғақ тайды. Алай да, Ор-
та Азияда ғы дай үл кен топ тар дың дүр кін-дүр-
кін миг ра циясы бұл ай мақ тар да бо ла қой ма ған 
тә різ ді. Осы се беп тер ге бай ла ныс ты жә не жер-
гі лік ті ха лық тан мә де ни-эко но ми ка лық да муы 
жа ғы нан тө мен тұр ған ха лық ав тох тон ды тұр-
ғын дар дың ті лін өз гер те ал ма ды. Сөйт іп, бас тап-
қы да, әлеу мет тік атау ре тін де қа лып тас қан арий 
тер ми ні, ке йінірек, арий лер жер гі лік ті ха лық пен 
ас си ми ля цияға түс кен нен ке йін  жа ңа эт ни ка лық 
маз мұн ға ие бол ды, үс тем жер гі лік ті тіл дік ор-
та ның ық па лы мен арий лер бір те-бір те өз де рі нің 
ана ті лін, яғ ни түр кі ті лін ұмы тып, иран да нып 
кет ті. 

Со ны мен, Еура зия да ла ла ры ның мал шы тай-
па ла ры ның иран тіл ді бол ған ды ғы жө нін де гі ги-
по те за ло ги ка ға мүл де сай кел мейт ін, ғы лы ми 
не гі зі жоқ, еуро па це нт рис тік ғы лым ның нә сіл-
шіл дік теория сын не гіз деу қа жет ті гі нен туын да-
ға нын тү сі ну қиын емес. Ал, бұ ған қа ра ма-қар-
сы, арий лер дің түр кі тіл ді болуын  ай ғақ тайт ын 
ғы лы ми мә лі мет тер жет кі лік ті еке ні не зерт теу 
ба ры сын да то лық көз жет кіз дік.
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